
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Incremento dell’offerta convenzionabile nell’ambito della residenzialità sanitaria extra 

ospedaliera per il setting assistenziale estensivo dedicato a persone non 

autosufficienti (R2.2 e R2D).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto 

dal la   P. F .   Mobilità Sanitaria e Area Extra Ospedaliera  dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

 RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VIST O   il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 

2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  del Dirigente del la P.F.    

Mobilità Sanitaria e Area Extra Ospedaliera   e l'attestazione dello stesso che dalla presente 

deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizo Sanità;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di  dare mandato ad ASUR  di  individuare  -  all’interno dei posti letto già accreditati di 
residenzialità estensiva per persone non autosufficienti (R2.2 –R2D) -  un incremento pari 
almeno al 12% dell’offerta complessiva convenzionabile per il setting estensivo (1.399 posti 
letto) di cui alla D.G.R. n. 1105/2017 (atto di fabbisogno)  con l’obiettivo di una distribuzione 
territoriale in grado di coprire le aree a maggior carenza di posti letto;

2. di dare mandato all’ASUR di redigere apposito piano di convenzionamento  e relativ i  
accordi contrattuali entro il 1/9/2020;

3. di stabilire che   le  risorse finanziarie necessarie a copertura del presente  atto r ientrano 
nell’ambito delle risorse annuali assegnate ad ASUR;

4. i l presente atto rappresenta direttiva vincolante ai sensi dell’art. 3 comma 2 lett.c. punto 3) 
della legge regionale n. 13/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)   (Luca Ceriscioli)
    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 D. lgs  n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii .  "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'art. 1 della legge 23 ottobre 1992 n. 421";
 Legge regionale n. 21 del 30.09.2016 "Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle 

strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli 
accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e 
privati”;

 D.P.C.M. 12.01.2017 "Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 
cui all'articolo l, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502";

 D.G.R. n. 1105 del 25.09.2017 "Piano Regionale Socio Sanitario 2010-2014 -DGR 289/15 
-Revisione del fabbisogno delle strutture residenziali e semiresidenziali delle aree: 
sanitaria extra-ospedaliera, socio-sanitaria e sociale";

 Regolamento Regionale n.1 del  1  febbraio 2018 "   Definizione delle tipologie delle strutture 
e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati ai sensi dell’articolo 7, 
comma 3, della legge regionale 30 settembre 2016, n. 21 "Autorizzazioni e accreditamento 
istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e 
disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e 
sociali pubblici e privati";

 D.G.R. n. 128 del 13.02.2019 "Avvio delle progettualità ''prioritarie'' di cui al punto 4, lettera 
c), quarto alinea/capoverso della DGR 1105/17 "Piano Regionale Socio Sanitario 
2010-2014 -DGR 289/15 -Revisione del fabbisogno delle strutture residenziali e 
semiresidenziali delle aree: sanitaria extra ospedaliera, socio-sanitaria e sociale"

 D.G.R. n. 875 del 22.07.2019 "DGR 128/2019 -Presentazione progettualità ''prioritarie'' 
scadenza 31/03/2019: adempimenti connessi';

 D . G . R .  n. 1539 del  6/12/2019 “ Residenzialità e Semi residenzialità  territoriale.  Sviluppo 
operativo regionale di integrazione dell'attuale offerta”;

 D . G . R .  n. 685 del 08/06/20 “Linee di indirizzo regionali per la gestione delle strutture 
residenziali sanitarie, sociosanitarie e sociali nell’area extra ospedaliera nel graduale 
superamento dell’emergenza covid-19”;

 Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con le D.G.R n. 128/2019 e n. 875/2019 si è avviato un percorso di rivalutazione dell’Atto di 
fabbisogno dal lato dell’offerta, in cui i singoli territori afferenti alle diverse U.O.SeS regionali 
hanno espresso le principali esigenze da soddisfare in via prioritaria. Tra queste afferiscono 
anche quelle relative alla estensività degli interventi assistenziali, erogati nei setting R 2.2  e 
R2D, soprattutto nei confronti della popolazione anziana.  Con la D.G.R. n. 1539/ 20 19 si è 
approvato lo sviluppo operativo regionale di integrazione dell’attuale offerta di residenzialità e 
semi residenzialità territoriale  nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale .  Con il presente atto 
si intende continuare la linea programmatica intrapresa ampliando l’offerta regionale 
convenzionata tenendo conto  prioritariamente  delle progettualità espresse dai territori e 
recepite nelle sopracitate deliberazioni. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

La pandemia da  SARS CoV-2 ha evidenziato, all’interno dell’offerta residenziale sia pubb lica 
che privata convenzionata destinata alle  persone non autosufficienti, una forte disomogeneità   
nella distribuzione  di posti letto ,   rilevando una maggiore  carenza sia a  N ord che a  S ud della 
Regione.

Infatti gli attuali posti letto convenzionati presentano la seguente distribuzione per Area Vasta 
rispetto alla popolazione residente ultra sessantacinquenne

Le ulteriori precauzioni ,  al fine del contenimento del contagio ,  intraprese durante la fase di 
riapertura delle strutture (fase 2 dell’evento pandemico),  in applicazione  sia  delle linee di 
indirizzo  regionali ( D . G . R .  685/2020 )  e sia  dei  protocolli operativi ASUR  ( DET/ DG  n.386  del 
30 luglio 2020 )  hanno orientato l’offerta di residenzialità verso una costante necessità di 
salvaguardare sia il distanziamento fisico e sia la rivisitazione di modalità operative 
difficilmente realizzabili  nell’attuale rete dell’offerta pubblica e privata convenzionata.
Inoltre l’urgente  necessità di recuperare i numerosi interventi sanitari di natura ospedaliera 
interrotti   durante la lunga fase  del  lockdown ,  ha evidenziato la necessità di incrementare 
l’offerta residenziale extra ospedaliera ,  anche  al  fine del decongestionamento della fase acuta 
del percorso assistenziale della persona presa in carico dal Sistema Sanitario  Ospedaliero   
Regionale.  Le attuali esigenze di distanziamento fisico anche nel setting ospedaliero 
sub-acuto manifestano sempre più l’esigenza di un ampliamento di posti letto di residenzialità 
estensiva extra ospedaliera per una precoce presa in carico del paziente in fase di dimissione.
Si ritiene pertanto strategico  individuare  ulteriori posti letto di natura estensiva nell’ambito della 
residenzialità per persone non autosufficienti in grado di soddisfare ,  da un lato l’esigenza di 
dimissioni protette da parte dei principali  Aziende ospedaliere  marchigian e ,  e dall’altra di 
potenziare la rete di strutture in grado di rispondere  ad una  potenziale richiesta di 
residenzialità nel caso si verificasse una riacutizzazione dell’evento pandemico.

Pertanto alla luce di quanto  sopra  espresso ,  si dà mandato all’ASUR di  individuare  - all’interno   
dei posti letto già  accreditati  di residenzialità estensiva per persone non  autosufficienti  (R2.2 
–R2D)  - un incremento pari  almeno  a l 12 % dell’offerta  complessiva  convenzionabile  per il 
setting estensivo  (1 . 399 posti letto) di cui alla  D.G.R. n.  1105/2017 (atto di fabbisogno)  con 
l’ obiettivo  di  una distribuzione territoriale in grado di coprire le aree a maggior carenza di posti 
letto riscontrata a Nord e Sud della regione Marche. 
Al fine della realizzazione della presente programmazione si  dà  mandato all’ASUR di redigere   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

apposito piano di convenzionamento e relativi accordi contrattuali entro il 1/9/2020.
L’art 3, comma 2, lettera c, punto 3) della legge regionale  n.  13/2003 prevede che la Giunta 
regionale, nell’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo in materia di sanità impartisca 
direttive per i Direttori generali per il controllo della spesa. 
Si precisa che le  risorse  finanziarie  necessarie  a copertura del presente  atto ,   rientrano   
nell’ambito delle risorse annuali assegnate all’ASUR. Trattasi  di spesa sanitaria ai fini LEA  e  di 
risorse afferenti capitoli del perimetro sanità per i quali si applica il titolo II del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

       
Il responsabile del procedimento

                    (Cristina Carletti)
Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA P. F. MOBILITA’ SANITARIA 
E AREA EXTRA OSPEDALIERA 

 
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento non si trova in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.  Si attesta inoltre che dalla presente 
deliberazione non  deriva né può derivare alcun imp egno di spesa a carico del bilancio 
regionale.

Il Dirigente
(Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA  DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SANITA’

La sottoscritta propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente deliberazione, in 
relazione alla quale dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 
7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il Dirigente del Servizio
(Lucia Di Furia)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1269 del 05 agosto 2020
	Allegati: 1269.pdf  -  C146E9618937DFC964D1D33C2AA0D758223502C5C1A37C73E8C8D1269D8AD8B3
		contact.01
	2020-08-10T16:53:48+0200
	location.01
	CRISTINA CARLETTI
	reason.01


		contact.02
	2020-08-10T16:56:46+0200
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02


		contact.03
	2020-08-10T16:58:04+0200
	location.03
	Filippo Masera
	reason.03


		2020-08-11T18:14:43+0200
	DEBORAH GIRALDI


		LUCA CERISCIOLI




